Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

заседания опорно-методической площадки по теме

 «Индивидуализация образования»

24 октября  2018 года                            г. Усинск              № 01

Руководитель  – Красникова И.Н.

Присутствовали:  14 человек:

1.  Шавкунова Е.О. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

2.  Жукова В.В. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

3.  Матвиец Е.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

4.  Хайрулаева М.И. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

5.  Абакарова Г.З. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

6.  Багавова Л.И. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

7.  Карманова Т.В. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

8.  Филиппова Н.А. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

9.  Бузулукова В.Л. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

10.  Акбердиева З.К. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

11.  Ефимова С.В. МБДОУ «ДС ОВ № 24» г.Усинска

12.  Красникова И.Н. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

13.  Скобелина Т.С. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

14.  Орспаева Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

15.  Черныш Л.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение плана работы МОМП на 2018-2019 учебный год.

Ответственный: Красникова И.Н., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

2. Структура и содержание Примерных адаптированных основных образовательных

программ для разной категории детей с ограниченными возможностями здоровья.

Ответственный: Красникова И.Н., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

3. Организация образовательного процесса в инклюзивной группе (группе

комбинированной направленности)

Ответственный: Скобелина Т.С., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

4. Открытый просмотр образовательной деятельности с самоанализом

Ответственный: Орспаева Н.П., учитель-дефектолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

5. Практикум по организации совместной деятельности с воспитанниками с

ограниченными возможностями здоровья (дети с тяжелыми нарушениями речи)»

Ответственный: Красникова И.Н., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

6. Презентация газеты «Психологический вестник»,  выпуск № 1 (печатное издание для

педагогов).

Ответственный: Черныш Л.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

7. Заключительное слово.

Ответственный: Красникова И.Н., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

1. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., руководителя ОМП. Она ознакомила педагогов ДОО города с планом

работы опорно-методической площадки на учебный год. Кратко раскрыла цели, задачи и

содержание каждого заседания ОМП.

В ходе открытого обсуждения

РЕШИЛИ:

1.1. Принять активное участие в работе опорно-методической площадки по теме

«Индивидуализация образования».

2. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., педагога-психолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она представила

структуру и подробно раскрыла содержание каждого раздела Примерных адаптированных

основных образовательных программ для разной категории детей с ограниченными

возможностями здоровья.

В ходе открытого обсуждения  участники пришли к выводу, что Примерные

адаптированные основные образовательные программы содержат рекомендации по созданию

условий и психолого-педагогической работы для развития детей с ОВЗ.

РЕШИЛИ:

2.1. Использовать Примерные адаптированные основные образовательные программы

для разработки  адаптированных образовательных программ для детей с ограниченными

возможностями здоровья.

3. СЛУШАЛИ:

Скобелину Т.С., воспитателя высшей квалификационной категории МБДОУ «ЦРРДС»

г.Усинска. Она представила свой опыт по организации работы в инклюзивной группе

(группе комбинированной направленности). Татьяна Степановна продемонстрировала

приемы и методы, используемые при вовлечении воспитанников в различные виды

деятельности.

РЕШИЛИ:

3.1.  Использовать опыт работы Скобелиной Т.С., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС»

г.Усинска при организации совместной деятельности с воспитанниками, в том числе с ОВЗ в

своих образовательных организациях.

4. СЛУШАЛИ:

Ирина Николаевна предложила участникам посмотреть организацию коррекционно-

развивающей деятельности в группе компенсирующей направленности (для детей с

задержкой психического развития) учителем-дефектологом Орспаевой Н.П.

Надежда Павловна показала методы и приемы для поддержания детской инициативы,

использование индивидуального подхода в образовательной деятельности.

После просмотра игровой деятельности Красникова И.Н. предложила участникам

провести анализ организации образовательной деятельности.

ВЫСТУПИЛИ:

Хайрулаева М.И., воспитатель МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска. Она отметила высокий

профессионализ воспитателя, качество организации совместной деятельности с детьми с

ОВЗ, соответствие требования ФГОС ДО.

Акбердиева З.К., педагог-психолог МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска. Она сделала

акцент на оказание адресной помощи нуждающимся воспитанникам, использования

разноуровневых заданий, отметила благоприятный психологический климат во время

проведения игровой деятельности.

РЕШИЛИ:

4.1.  Использовать опыт работы Орспаевой Н.П., учителя-дефектолога МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска при организации совместной деятельности с воспитанниками, в том

числе с ОВЗ в своих образовательных организациях.

5. СЛУШАЛИ:

Ирина Николаевна предложила педагогам отработать на практике умения мотивировать

детей к сотрудничеству и организовать совместную деятельность с детьми с ограниченными

возможностями здоровья группы компенсирующей направленности для детей с тяжелыми

нарушениями речи. В ходе практических упражнений были отработаны методы

стимулирующие желание взаимодействовать и приемы завершения совместной

деятельности.

РЕШИЛИ:

5.1. Использовать в педагогической практике эффективные приемы и методы для

организации совместной деятельности с воспитанниками с особенностями развития.

6. СЛУШАЛИ:

Черныш Л.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она ознакомила педагогов

ДОО города с содержанием «Педагогического вестника № 1» по теме «Методы

индивидуализации и их применение на практике».

РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению представленную информацию

6.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города.

7. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она сообщила,

что все материалы заседания размещены на сайте детского сада в разделе «Методическая

копилка» по адресу http://crr-usinsk.tvoysadik.ru/info/2058.

Ирина Николаевна предложила участникам обобщить свой опыт работы по организации

образовательной деятельности на следующих заседаниях МОМП.

Ирина Николаевна предложила принять участие воспитанникам ДОО города в фестивале

«Счастливое детство» 30 ноября 2018 года, приуроченном к Всемирному Дню инвалида.

Дала разъяснения по фестивалю, его назначении.

РЕШИЛИ:

7.1. Использовать в работе с детьми с ОВЗ материал, размещенный на сайте МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

7.2. Представить свой опыт работы по организации образовательной деятельности на

следующем заседании МОМП.

7.3. Принять участие в городском фестивале «Счастливое детство»

Председатель          И.Н.Красникова

http://crr-usinsk.tvoysadik.ru/info/2058